

**CTY CP VẬT LIỆU XÂY DỰNG
BẾN TRE**

Số: /2021/CBTT

" V/v Báo cáo tài chính quý 1 "

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc Lập – Tự Do – Hạnh Phúc**

Bến Tre, ngày 20 tháng 04 năm 2021

**Kính gửi : - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI**

- 1- Tên Công ty : CÔNG TY CỔ PHẦN VẬT LIỆU XÂY DỰNG BẾN TRE
- 2- Mã chứng khoán : VXB
- 3- Địa chỉ trụ sở chính : 207D, Nguyễn Đình Chiểu, xã Phú Hưng, TP Bến Tre, tỉnh Bến Tre.
- 4- Điện thoại : 0275 3822319 - 3829857 Fax : 0275 3822319
- 5- Người thực hiện công bố thông tin : TRƯƠNG THỊ YẾN
- 6- Nội dung của thông tin công bố:
 - 6.1 - Báo cáo tài chính Quý 1 năm 2021 của Công ty cổ phần Vật Liệu Xây Dựng Bến Tre được lập ngày 20 tháng 04 năm 2021 bao gồm: BCĐKT, BCKQKD, BCLCTT, TMBCTC
 - 6.2 – Nội dung giải trình chênh lệch 10% LNST so với cùng kỳ năm 2020
- 7- Địa chỉ Website đăng tải toàn bộ báo cáo tài chính: www.vlxdbentre.com

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung thông tin công bố.

Nơi nhận:

- Như kính gửi,
- Lưu KT.

Ngày 20 tháng 04 năm 2021
NGƯỜI ĐẠI DIỆN THEO PHÁP LUẬT



TRƯƠNG THỊ YẾN

Số:...../2021/CV-VLXD
"V/v Giải trình Báo cáo tài
chính Quý 1"

Bến Tre, ngày 20 tháng 04 năm 2021

Kính gửi :

- ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

- Căn cứ vào Thông tư số 155/2015/TT-BTC của Bộ Tài Chính về việc "Hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán";
- Căn cứ vào Kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh Quý 1 năm 2021. Công ty cổ phần Vật liệu xây dựng Bến Tre giải trình nguyên nhân dẫn đến sự biến động kết quả kinh doanh trên 10% giữa 2 kỳ báo cáo như sau :

(ĐVT: đồng)

| ST T | Nội dung | Kết quả kinh doanh | | Chênh lệch so với Năm 2020 | Tỷ lệ tăng giảm |
|---------|---|-----------------------|-----------------------|-------------------------------|--------------------|
| | | Năm 2021 | Năm 2020 | | |
| 1 | Tổng doanh thu & thu nhập khác | 10.192.395.372 | 14.588.521.806 | -4.396.126.434 | -30,13% |
| | - Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ | 10.120.635.059 | 14.248.847.506 | -4.128.212.447 | -28,97% |
| | - Doanh thu hoạt động tài chính | 7.045.856 | 3.944.230 | 3.101.626 | 78,64% |
| | - Thu nhập khác | 64.714.457 | 335.730.070 | -271.015.613 | -80,72% |
| 2 | Tổng chi phí | 12.809.799.320 | 16.556.487.496 | -3.746.688.176 | -22,63% |
| | - Giá vốn hàng bán | 9.204.561.246 | 13.009.406.740 | -3.804.845.494 | -29,25% |
| | - Chi phí tài chính | 1.669.477.689 | 1.547.285.548 | 122.192.141 | 7,90% |
| | - Chi phí bán hàng | 440.822.109 | 468.480.480 | -27.658.371 | -5,90% |
| | - Chi phí quản lý doanh nghiệp | 1.411.596.181 | 1.531.314.728 | -119.718.547 | -7,82% |
| | - Chi phí khác | 83.342.095 | 0 | 83.342.095 | |
| 3 | Lợi nhuận trước thuế | -2.617.403.948 | -1.967.965.690 | -649.438.258 | 33,00% |
| 4 | Lợi nhuận sau thuế | | | | |

Doanh thu Quý 1/2021 so với cùng kỳ giảm 4.396.126.434đ (tương đương 30,13%). Chi phí giá vốn giảm 3.804.845.494đ (tương đương 29,25%), chi phí giá vốn

đã giảm tương ứng với doanh thu. Tuy nhiên các chi phí khác như: chi phí bán hàng, chi phí quản lý doanh nghiệp giảm không đáng kể vì đây là các chi phí cố định, không biến đổi theo doanh thu (chi phí trích khấu hao, chi phí phân bổ...). Thậm chí chi phí lãi vay tăng 122.192.141đ (tương ứng 7,9%) do trong thời gian qua Công ty chủ yếu sử dụng nguồn vốn vay để phục vụ cho hoạt động sản xuất kinh doanh, thi công xây dựng. Ngoài ra, thu nhập khác trong Quý 1/2021 chỉ có 64.714.457đ (giảm 271.015.613 đ so năm 2020). Như vậy thu nhập khác trong Quý 1/2021 không đủ bù đắp chi phí nên kết quả kinh doanh Quý 1 bị lỗ 649.438.258đ, tăng 33% so với cùng kỳ

Cty Cổ phần Vật liệu Xây dựng Bến Tre trân trọng báo cáo.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Lưu: VT, PKT-KTT

GIÁM ĐỐC



TRƯƠNG THỊ YẾN

